
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Edilizia Privata - pag. 1 di 5

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 3 - AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL
TERRITORIO - Edilizia Privata

DETERMINAZIONE

Impegno (183, 1° comma, d. lgs. 267/2000)

N. 433

DEL 12/12/2023

REG. GEN. N. 1908 del 19/12/2023

Pubblicata al n° 2879
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
21/12/2023

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: DETERMINA D’IMPEGNO PER ASSUNZIONE DELL’ANTICIPAZIONE
SU RISORSE DEL FONDO PER LE DEMOLIZIONI DELLE OPERE ABUISVE DI CUI
ALL’ARTICOLO 32, COMMA 12 DECRETO L. 30 SETTEMBRE 2003, N. 269,
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. 24 NOVEMBRE 2003, N. 326.



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Edilizia Privata - pag. 2 di 5

LA RESPONSABILE DELLA
P.O.3

Considerato le attività propedeutiche di demolizione in corso - R.E.S.A. 59/14 dell’immobile abusivo sito
in Somma Vesuviana alla via Pomigliano - Fg 8, p.lla 1665, stimato dal C.T.U., ing. Stefano De Felice,
consulente della Procura Generale della Repubblica di Nola - Ufficio Demolizioni, il cui costo ammonta ad
un totale complessivo di euro 78.777,00 - somma approssimata per difetto-, come da Q.E. di progetto;
Visto l'art. 32, comma 12 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni,
dall'art. 1 della legge 24 novembre 2003, n. 326, istitutivo del Fondo rotativo per le demolizioni delle
opere abusive;
Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti, del 23 luglio 2004, che ha regolato le modalità e le condizioni di restituzione delle somme
anticipate;
Vista la Circolare attuativa n. 1279 del 22/09/2010 della Cassa depositi e prestiti S.p.A., che fissa le
condizioni operative del Fondo;
Vista la deliberazione consiliare n. 43 del 17/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione annuale
del bilancio di previsione 2023-2025, nella quale sono incluse le previsioni relative all’anticipazione in
oggetto;
Visto il decreto sindacale nr. 51 del 05/10/2023 con cui l'ing. Fabiana Cuomo è stata investita della
responsabilità della Posizione Organizzativa nr 3;
Considerato che la sottoscritta non si trova con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai sensi
del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Somma
Vesuviana;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di assumere con la Cassa depositi e Prestiti S.p.A. un'anticipazione di euro 78.777,00
(settantottomilasettecentosettantasette/00) per far fronte agli oneri relativi all’intervento di demolizione
R.E.S.A. 59/14, dell’immobile abusivo sito in Somma Vesuviana alla via Pomigliano - Fg 8, p.lla 1665,
stimati dal C.T.U., ing. Stefano De Felice, consulente della Procura Generale della Repubblica di Nola -
Ufficio Demolizioni;

2. di impegnarsi a restituire l’anticipazione, comprensiva della quota di gestione del Fondo pari allo 0,1 per
cento in ragione d’anno sul capitale erogato, entro 60 giorni dall’effettiva riscossione delle somme a carico
dei responsabili degli abusi, e comunque entro il termine massimo di cinque anni dalla data di
concessione;

3. di impegnarsi a corrispondere sulle somme dovute, in caso di ritardato rimborso oltre il prescritto termine
massimo quinquennale, gli interessi di mora, calcolati al saggio di interesse legale, a decorrere dal giorno
successivo alla scadenza del predetto termine sino a comprendere quello dell'effettivo versamento;

4. di dare atto che in caso di insolvenza il Ministero dell’interno provvede alla restituzione delle somme
anticipate, unitamente alla corrispondente quota delle spese di gestione del Fondo ed agli interessi di
mora, trattenendo le relative somme dai fondi del bilancio dello Stato da trasferire a qualsiasi titolo al
Comune, ivi comprese le quote annuali spettanti a titolo di compartecipazione al gettito IRPEF in
sostituzione di trasferimenti erariali;

5. di assumere il relativo impegno di spesa sul bilancio pluriennale ai sensi dell'art. 183 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 2222, esercizio



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Edilizia Privata - pag. 3 di 5

2023, CUP: D93I23000180004;
6. di dare atto che per le spese da finanziare il relativo impegno contabile non è stato assunto in data

anteriore a 90 giorni dall’istanza di anticipazione;

7. di garantire l’esatto adempimento delle obbligazioni assunte con il Contratto di Anticipazione, per tutta la
durata dell’Anticipazione, con Delegazione di Pagamento irrevocabile e pro solvendo a valere sulle entrate
afferenti ai primi tre titoli del bilancio annuale, ai sensi e per gli effetti di cui all’Articolo 206 del Testo
Unico, relativo all’esercizio nel quale è stato previsto il ricorso all’Anticipazione;

8. di individuare l’ing. Fabiana Cuomo quale persona competente/delegata alla firma della documentazione
istruttoria e del contratto;

9. di impegnarsi a dare tempestiva comunicazione alla CDP S.p.A. dell’avvenuta esecuzione della
demolizione.

10. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. di nominare come Responsabile Unico del Procedimento l'arch. Gennaro Bocchino;
12. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti l’art.151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000;

13. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Informatico Consultabile sul sito
istituzionale del Comune di Somma Vesuviana nonché sul Sito Istituzionale dell’Ente -Sezione
Amministrazione Trasparente

Il Responsabile P.O. N. 3 - Servizi Tecnici e Gestione del Territorio
FABIANA CUOMO

Il Responsabile P.O. N. 3 - AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
CUOMO FABIANA



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Edilizia Privata - pag. 4 di 5

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.001 08.01 2222 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

603 N. 2044 € 78.777,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CASSA DEPOSITI E PRESTITI S.P.A.
Codice Fiscale: 07756511007 - P.Iva: 07756511007

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA D’IMPEGNO PER ASSUNZIONE DELL’ANTICIPAZIONE SU RISORSE DEL
FONDO PER LE DEMOLIZIONI DELLE OPERE ABUISVE DI CUI ALL’ARTICOLO 32,
COMMA 12 DECRETO L. 30 SETTEMBRE 2003, N. 269, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI,
DALLA L. 24 NOVEMBRE 2003, N. 326.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del
18/08/2000;

APPONE

Favorevole

il visto di regolarità contabile
A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi – capitoli sopra descritti.

Somma Vesuviana, lì 19/12/2023

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Nicola Boccia

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - Edilizia Privata - pag. 5 di 5

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 2879 dell’Albo Pretorio del Comune dal 21/12/2023 al 05/01/2024.

Somma Vesuviana, li 21/12/2023

f.to MAIONE ROBERTO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 21/12/2023

Il Responsabile P.O. N. 3 - AREA SERVIZI TECNICI E GESTIONE DEL
TERRITORIO


